
令和６年８月号　No.12

● へき地医療拠点病院

● 救急告示病院

● 病院群輪番制病院

● 在宅療養支援病院

● 地域包括医療・ケア認定施設

● 臨床研修病院(協力型)

内科　畑田　奈津実（はただ　なつみ）

泌尿器科　河原　昌里南（かわはら　まりな）

★女性医師外来担当表★

（注）代診等により変更となる場合がありますので、女性医師をご希望される場合は、「女性医師希望」とお伝え

　　ください。

　長浜市立湖北病院　地域包括ケア事業部　地域医療連携室

　〒529-0493　滋賀県長浜市木之本町黒田1221　TEL 0749-82-3360(直通) FAX 0749-82-3646(直通)

　　　　　　　　　　　　受付時間　午前８時30分～午後５時00分（水曜日・日曜日・祝日・年末年始を除く）

長浜市立湖北病院　地域医療連携室だより

　地域住民のための病院づくりを推進し、地域包括医療・ケアを実践します。

　女性医師外来のご案内

　長浜市立湖北病院の内科の畑田奈津実と申します。当院の内科外来で
は、唯一の女性医師として外来を担当させていただいております。
　日々の外来で「女性医師になら話すことができた」「診察への抵抗が
少ない」といった声をいただくことがしばしばあります。男性医師への
抵抗感や恥ずかしさなどから症状の相談ができず、ひとりで悩みを抱え
ていらっしゃる方が多いのではないでしょうか。男性医師に相談しにく
い症状や、女性医師に診察してほしい部位の悩みなど、なんでもお気軽
にご相談ください。プライバシーに配慮して、女性の立場から患者様に
寄り添った丁寧な診察を心がけてまいります。

　当院では、内科・泌尿器科・小児科・耳鼻いんこう科・神経内科の外来で女性医師が診察を行っています。
　男性医師に相談しにくいケースや女性医師を希望される方がおられましたら、ご紹介ください。

神経内科

月曜日（午前）

木曜日（午前）

木曜日（午前）

月曜日（午後）・金曜日（午後）

月曜日（午後）

耳鼻いんこう科

診療科 診察日

内科

泌尿器科

小児科

　2024年4月から長浜市立湖北病院の木曜日に泌尿器科外来を担当すること
になりました河原　昌里南（かわはら　まりな）と申します。滋賀医科大学
を卒業後、京都を中心に泌尿器科医として勤務しておりました。COVID-19が
出現するより以前の2019年度に、約1年間当院で常勤医として勤務していま
した。ご縁ありまた木之本の地に帰ってきたことを嬉しく思います。
　排尿やオシモに関する泌尿器科疾患、また腎不全に関連した諸症状は、老
若男女問わずご紹介いただけましたら当院で加療させていただきますので、
どうぞお気軽にご連絡ください。湖北地域の皆様の健康の一助になれればと
思います。若輩者ではございますが、何卒ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願
い申し上げます。

ご紹介、お待ち

しています。



長浜市立湖北病院　地域医療連携室℡　0749-82-3360　

水

来院受付　午前　7時30分～11時30分 午後　12時00分～15時30分 午前診察　9時00分～
電話予約　午前　8時00分～11時00分 午後　12時30分～15時00分

★令和6年7月診療状況★

外来患者数
うち初診
うち再診
（再掲）救急車搬送者数

入院患者数 稼働率
うち急性期病棟 稼働率
うち地域包括ケア病棟 稼働率
うち療養病棟 稼働率

紹介患者数
※外来患者数及び紹介患者数の1日平均は、診療日数（21日）で算出しています。

77.3％
77.6％
62.4％
86.1％

3,354人
1,155人

677人
1,522人

108.1人
37.2人
21.8人
49.0人

351人 16.7人

771人
4,794人

55人

5,565人 265.0人
36.7人

228.3人
1.7人

1日平均
1日平均
1日平均
1日平均
1日平均
1日平均
1日平均
1日平均
1日平均

内科

１診 村頭　　智 小嶋　　克

３診 畑田奈津実 清水　真也

長浜市立湖北病院　外来診療担当表
令6年8月1日現在

診療科 月 火 木 金 土

村頭　　智
第1･3週 久田祥雄
第2･4週 浦山　守
第 5 週 担 当 医

２診 冨樫　弘一 松村　　裕 清水　真也 冨樫　弘一 循環器担当医

浦山　　守 清水　真也

４診 横濱　　洋
【呼吸器】
大野　暢宏

(第2･4週は塵肺後)

安居幸一郎
【総合診療】
眞部　健郎

【介護施設】
久田　祥雄

内視鏡
午前
／

午後

冨樫　弘一
畑田奈津実
卯路　拓未

冨樫　弘一
畑田奈津実
松村　　裕
崔　　哲暢

冨樫　弘一
畑田奈津実
松村　　裕
西田　早矢

訪問診療
嘱託診療

第1・3週
久田　祥雄

安居幸一郎
腹部(不定期)

外科 午前 第1週　辰巳征浩

超音波検査 午前

小児科

午前 東野　克巳 東野　克巳

担　当　医 北小路隆彦 担　当　医

２診 笠原　吉孝
整形外科

１診 琴浦　良彦 琴浦　良彦

林　　嘉彦

岩瀬亜紀子 東野　克巳 東野　克巳

午後
【小児神経】

第1週　竹内義博

皮膚科

午前 齋藤　卓也 北村　謙次

第1･3週 林　嘉彦

耳鼻咽喉科
午前 小川富美雄 木村　幸弘

午後 清水　杏奈 齋藤　杏子

婦人科 午前

齋藤　卓也 齋藤　卓也

中村　貴士 中村　貴士

午後 中村　貴士

齋藤　卓也

午後 齋藤　卓也
第1･3･5週
北村　謙次

森　　　優 納谷佳男/担当医泌尿器科 午前 担　当　医 伊達　成基 河原昌里南

神経内科 午前
濱野　　愛

（完全予約）

歯科
口腔外科

眼科
午前 中村　貴士 中村　貴士 中村　貴士

目片　久隆
第1･3週 髙岡一樹

目片　久隆
目片　久隆
村井　崇人

午後 予　　　約 予　　　約 予　　　約 予　　　約 予　　　約

午前 目片　久隆 目片　久隆

精神科
午前 中山千加良 柴田　敬祐

午後 成本　　迅

午後診察は診療科により異なる

麻酔科 午前
益子　進也

月2回又は3回
（完全予約）

益子　進也
月2回又は3回
（完全予約）


